³⁵⁹ *De schismate*, op.cit., p.245; «[...] id quod dicitur papa habet plenitudinem potestatis debet intelligi non solus, sed tanquam caput universitatis ita quod ipsa potestas est in ipsa universitate tanquam in fundamento, et in papa tanquam principali ministro per quem haec potestas explicitur, ita tamen quod praecedat cave discretionis.» *De schismate*, op.cit., p.242 b

³⁶⁰ «Nota quod non dicit totaliter ut alii excludantur sed dicit principaliter ut sic plenitudo potestatis sit in universitate ipsorum et per singulos exercetur, sed principaliter per Petrum. Non tamen ita per Petrum ut ei errante standum sit.» *De schismate*, op.cit., p.243 a; «Ex his infert quod potestatis plenitudo est in papa ita tantum quod non erret. Sed cum errat hec habet corrigere concilium apud quod ut predixi est plenitudo potestatis tanquam in fundamento nec in hoc potest papa per suas constitutiones vel alio modo resistere quia hoc esset subvertere ecclesiam [...] papa non potest inmutare universalem statum ecclesie» *De schismate*, op.cit., p. 243 a-b

³⁶¹ «[...] Nam etiam ad ipsum Concilium non conveniunt omnes Catholici, sed personae praecipuae, puta episcopi & alii praelati ecclesiastici qui praesunt magnis locis, ut magni Abbates, habentes dignitatem quasi episcopalem, per hoc quod eleganter dicit Innocent. [...] Sed in hoc non oportet instare, quia periti canonum communiter in hoc conveniunt.» *De schismate*, op.cit., p. 236 b

³⁶² Es necesario un concilio para solucionar la cuasi vacancia pero debido a la cuasi vacancia no hay quien lo pueda convocar.

³⁶³ «Ipse autem imperator repraesentat totum populum Christianum cum in eam translata sit iurisdictio et potestas univ[er]si orbis» *De schismate*, op.cit., p. 237a

³⁶⁴ El emperador es según Zabarella «advocatus et defensor ecclesiae» *De schismate*, op.cit., p. 236a

convocatorias realizadas por los emperadores en los primeros siglos de la era cristiana.³⁶⁵

Investigación cusana acerca de los concilios

«*Summa intentionis meae est paucis varietatem et comparisonem synodorum et earum auctoritatem explanare ac deinde ex hiis dubia quaedam solvere.*»³⁶⁶

Acertadamente, Ray Petry señala cinco tesis que comparten, de una u otra manera, la mayor parte de los pensadores del siglo XV que adhirieron a la causa conciliar.³⁶⁷ Según la primera, la Iglesia universal es presidida por Cristo. Según la segunda tesis, el concilio universal representa a la Iglesia universal. En tercer lugar, el concilio recibe la plenitud del poder inmediatamente de Cristo. Cuarto, la infalibilidad de la Iglesia universal se realiza del modo más adecuado en el concilio universal. Por último, el concilio debe llevar adelante la reforma de la Iglesia ante la corrupción, cisma y herejías que la amenazan. Ciertamente Nicolás de Cusa adhiere a todas y cada una de estas cinco tesis en *De concordantia catholica*.